REQUERIMENTO No 08/13

    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos

termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e aplausos ao

Capitão da Polícia Militar, Sr. Alex Cesário do Amaral, Comandante da

3ª Cia. do 17º BPM, solicitando que estenda a todo corpo efetivo da

Polícia Militar no Município estes cumprimentos, pela ocorrência

realizada no último dia 21 de Agosto, no “Conjunto Habitacional

Gerbásio Marcelino”, no Bairro do Ipiranga, ação em que os Policiais

Militares obtiveram absoluto sucesso ao deterem indivíduos responsáveis

pelo tráfico de entorpecentes naquele local.

       Justificativa

             A Polícia Militar em Guararema, de fato,

sempre foi muito atuante. No entanto, especialmente na manhã do dia 21

de Agosto do corrente, quando após intenso trabalho de inteligência em

conjunto com a Policia Civil de Guararema, contando com a primordial

participação da sociedade guararemense por meio do Canal – Disque

Denúncia, Lei Municipal n° 2936, de minha autoria, adentrou ao

“Conjunto Habitacional Gerbásio Marcelino”, com o Mandado de Busca e

Apreensão, obtendo êxito em deter 4 (quatro) indivíduos responsáveis

pelo tráfico de entorpecentes naquele local, sendo um deles

surpreendido pelo porte ilegal de arma de fogo.

                        Cabe ressaltar que o absoluto sucesso no

desfecho da ocorrência resgatou a sensação de segurança e tranquilidade

aos moradores do ‘Conjunto Habitacional “Gerbásio Marcelino” que,

segundo relatos, eram ameaçados por indivíduos armados e ainda sujeitos

ao pagamento de “pedágio” para entrarem em suas próprias residências.

                        O resultado da ação policial recebeu ampla

divulgação na imprensa local, bem como foi alvo de inúmeros elogios

pelas autoridades do Município, sendo assim, ela merece,

indiscutivelmente, maiores elogios por parte deste Poder Legisferante,

ao passo que, não poderia, sob nenhuma hipótese, deixar de aludir os

nossos sinceros cumprimentos a todo efetivo da Polícia Militar atuante

em Guararema que, atuam com honradez no combate à criminalidade e não

medem esforços para que tal situação seja amenizada dia após dia em

nossa comunidade.

                       Por tudo isso, é que requeiro e manifesto

efusivamente minhas congratulações e aplausos ao Capitão da Polícia

Militar, Sr. Alex Cesário do Amaral, sendo estendido a todos os

Policiais, membros da Corporação, atuante no Município de Guararema.

 Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2013.

Eduardo Maia da Silva

Vereador

		2023-02-23T08:35:48-0300